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독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 수원문화재단

이사회귀중

감사의견

 

우리는 재단법인 수원문화재단(이하 "재단"이라 함 )의 재무제표를 감사하였습니다. 

해당 재무제표는 2019년 12월 31일과 2018년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로

 종료되는 양 보고기간의 운영성과표, 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재

무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

 

우리의 의견으로는 별첨된 재단의 재무제표는 재단의 2019년 12월 31일과 2018년 1

2월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양보고기간의 운영성과를 공익법인회

계기준 및 일반기업회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니

다.

 

감사의견근거

 

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 재단

으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습

니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우

리는 믿습니다.

 

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임 

 

경영진은 공익법인회계기준 및 일반기업회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공

정하게 표시할 책임이있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제

-  1 -



표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

 

경영진은 재무제표를 작성할 때, 재단의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해

당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업

을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서

도 책임이 있습니다.

 

지배기구는 재단의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

 

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

 

우리의 목적은 재단의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

ㆍ부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 

위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

ㆍ상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다

. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 

ㆍ재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출

한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

ㆍ경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 
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관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 재단의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

ㆍ공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

 

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

경기도 수원시 영통구 청명남로 12, 동명빌딩 4층

다일공인회계사감사반(제375호) 

 

공인회계사  김 승 규 (인)

공인회계사  임 덕 섭 (인)

공인회계사  이 봉 학 (인)

2020년 2월 21일

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보

고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 재단의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사

건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.
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(첨부)재 무 제 표

재단법인 수원문화재단

제 8 기

2019년 01월 01일 부터

2019년 12월 31일 까지

제 7 기

2018년 01월 01일 부터

2018년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당 재단이 작성한 것입니다."

재단법인 수원문화재단 이사장 염 태 영

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 경기도 수원시 팔달구 행궁로 11(남창동)

(전   화) 031- 290- 3515
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재 무 상 태 표

제 8 기 2019년 12월 31일 현재

제 7 기 2018년 12월 31일 현재

(재) 수원문화재단 (단위 : 원)

과                        목 제 8(당) 기 제 7(전) 기

자산 　 　 　 　

Ⅰ. 유동자산 9,587,239,249 　  9,341,820,951 

 (1) 당좌자산 9,587,239,249 　  9,341,820,951 

현금및현금성자산(주2,13) 9,565,270,999     9,328,824,781 　

미수금 370,150         1,249,600 　

선납세금(주4) 21,598,100        11,746,570 　

(2)재고자산 - -

Ⅱ. 비유동자산 - 　 -

(1)투자자산 - 　 -

(2)유형자산(주2,5) - 　 -

차량운반구 69,385,580  69,385,580 　

감가상각누계액 (62,032,998)  (54,321,028) 　

자산취득보조금 (7,352,582)  (15,064,552) 　

비품 2,933,630,710  2,630,870,560 　

감가상각누계액 (2,450,338,691)  (2,210,152,373) 　

자산취득보조금 (483,292,019)  (420,718,187) 　

(3)무형자산 - 　 -　

(4)기타비유동자산 - 　 -　

기타보증금 152,789,000  152,789,000 　

자산취득보조금 (152,789,000)  (152,789,000) 　

자산총계 9,587,239,249 　  9,341,820,951 

부채 　 　

Ⅰ. 유동부채 5,992,101,001 　 5,802,024,453

미지급금 29,971,530  24,959,830 

예수금 121,544,511  86,403,451 

사업운영비선수금(주6) 3,029,904,580  2,579,614,197 

민간위탁예수금(주7) 2,311,667,553  2,782,279,985 

미지급비용 475,465,279  323,739,250 

미지급반환급(주8) 23,547,548  5,027,740 

Ⅱ. 비유동부채 41,517,000 　  34,401,270 

퇴직급여충당부채(주2,9) 41,517,000  34,401,270 　

Ⅲ. 고유목적사업준비금(주10) 124,591,152 114,829,236

부채총계 6,158,209,153  5,951,254,959 

순자산 　 　

Ⅰ. 기본순자산 3,429,030,096 　  3,390,565,992 
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과                        목 제 8(당) 기 제 7(전) 기

기본순자산(주2,11) 3,429,030,096 　  3,390,565,992 

Ⅱ. 보통순자산 - 　 -

순자산총계 3,429,030,096 　  3,390,565,992 

부채 및 순자산총계 9,587,239,249 　  9,341,820,951 

"별첨 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부 입니다."
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운 영 성 과 표

제 8 기 2019년 1월 1일부터   2019년 12월 31일까지

제 7 기 2018년 1월 1일부터   2018년 12월 31일까지

(재) 수원문화재단 (단위 : 원)

과                        목 제 8 (당) 기 제 7 (전) 기

Ⅰ. 사업수익 30,598,347,669 　  29,013,756,671 

수원시출연금수익 17,690,107,420    17,007,884,813 　

민간위탁사업수익 9,611,193,699      8,597,517,778 　

국비보조수익 2,577,123,990      3,408,354,080 　

기부금수입 719,922,560 -

Ⅱ. 사업비용 30,598,347,669 　  29,013,756,671 

직원급여 7,511,053,450      6,944,240,800 　

퇴직급여 526,428,700        515,394,330 　

여비교통비 116,291,824        143,038,919 　

도서인쇄비 399,280            723,040 　

사무관리비 1,953,054,258      1,866,287,834 　

공공운영비 1,514,770,341      1,576,122,110 　

행사운영비 2,500,046,250      3,005,528,833 　

업무추진비 98,721,115        118,231,200 　

연구용역비 38,782,000         38,180,000 　

전산개발비 25,737,000          4,750,000 　

행사실비보상금 163,624,300        204,453,290 　

기타보상금 45,828,490        174,937,820 　

포상금 286,967,000        256,322,910 　

보험부담금 668,901,870        621,998,165 　

민간경상보조 137,175,150        162,590,352 　

민간행사보조 891,810,072      1,122,936,550 　

시설비 907,756,170         97,260,900 　

자산취득비 302,760,150        154,887,760 　

민간위탁(해설사운영) 271,470,620        286,658,030 　

민간위탁(박람회) 142,534,010        185,276,917 　

보조금(거리예술) 23,576,200         24,717,000 　

보조금(문화제) 716,922,560        451,895,630 　

순수기부금 -             60,000 　

민간위탁(문화예술발전) 75,850,360         81,897,711 　

민간위탁(어린이도서관) 2,472,288,715      2,288,258,430 　

민간위탁(수원시립공연단) 2,548,567,760      2,061,564,100 　

국고보조금 2,577,123,990      3,538,618,140 　

대행사업비 4,076,906,034      3,086,925,900 　

협찬금 3,000,000 -
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과                        목 제 8 (당) 기 제 7 (전) 기

Ⅲ. 사업이익 -               -  

Ⅳ. 사업외수익 112,843,795 　      76,509,678 

이자수익 112,843,795         76,509,678 　

Ⅴ. 사업외비용 - 　               -  

Ⅵ. 고유목적사업준비금전입액 112,843,795 　      76,509,678 

Ⅶ. 고유목적사업준비금환입액 - 　               -  

Ⅷ. 법인세비용차감전 당기운영이익 - 　               -  

Ⅸ. 법인세비용 - 　               -  

Ⅹ. 당기운영이익 - 　               -  

"별첨 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부 입니다."
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주석

제8(당)기 2019년 12월 31일 현재

제7(전)기 2018년 12월 31일 현재

(재) 수원문화재단

1. 재단의 개요

재단법인 수원문화재단(이하 "재단"이라 함.)은 수원시의 역사와 전통의 계승과 지방

문화예술의 진흥을 통해 시의 정체성을 확립하고, 문화정책사업과 관광활성화사업, 

문화예술의 창작ㆍ보급 사업 등을 전개하여 시민에게 질 높은 문화서비스를 제공하

고, 문화 복지 구현에 이바지함을 목적으로, 민법 제32조 및 문화체육관광부 문화재

청 소관 비영리법인의 설립 및 감독에 관한 규칙 제3조의 규정에 의하여 설립되었습

니다. 또한, 수원시와 수원시의회는 재단법인 수원문화재단 설립 및 운영 조례 제304

6호(2011.8.5. 제정)를 통하여 재단의 설립 및 지원을 위한 근거를 마련하였습니다.

당 재단의 개요는 다음과 같습니다.

 (1) 법인설립등기일 : 2011년 12월 7일

 (2) 주사무소의 소재지 : 경기도 수원시 팔달구 행궁로 11 (남창동)

 (3) 대표자: 염 태영

 (4) 출연상황 : 

설립당시 기본재산은 10,000천원으로 전액 수원시가 출연하였습니다.

 (5) 재단의 목적사업

 문화예술의 창작ㆍ보급 및 문화예술 활동의 지원

 문화예술 관광 진흥을 위한 정책개발 지원 및 사업수행

 수원 화성시설, 문화공간의 운영ㆍ관리 및 수익사업

 관광활성화를 위한 공연, 관광안내, 콘텐츠 개발

 문화예술단체의 활동 지원 및 국내ㆍ외 문화예술 교류

 전통문화예술의 전승과 문화유산 발굴ㆍ보존

 수원 정체성 확립을 위한 수원학 조사 연구

 수원시장이 위탁하는 사업

 그 밖의 문화재단 목적달성에 필요한 사업 
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2. 주요회계처리방법

재단은 공익법인회계기준 및 일반기업회계기준에 따라 재무제표를 작성하고 있으며,

재단이 채택하고 있는 주요 회계처리방침은 다음과 같습니다.

(1) 현금및현금성자산

현금및현금성자산은 현금, 요구불예금, 현금성자산으로 구분하고 있습니다. 현금은 

통화와 통화대용증권을 말합니다. 통화대용증권이란 현금은 아니지만, 언제든지 즉

시 현금화가 가능한 것으로 타인발행수표, 자기앞수표 등이 있습니다. 요구불예금은 

입출금이 자유로운 보통예금, 당좌예금을 말합니다. 큰 거래비용 없이 현금으로 전환

이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 경미한 금융상품으로서 취득 당

시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내인 것을 현금성자산으로 분류하고 있습니다.

(2) 금융상품

단기적 자금운용의 목적으로 소유하거나 기한이 1년 이내에 도래하는 금융기관의 정

기예금, 정기적금 등을 단기금융상품으로 분류하고, 유동자산에 속하지 아니하는 금

융상품은 장기금융상품으로 분류하고 있습니다.

(3) 유형자산

1) 유형자산의 취득원가

유형자산은 구입원가 또는 제작원가와 자산을 사용할 수 있도록 준비하는데 직접 관

련되는 지출과 매입할인 등을 취득원가에 가감하며, 현물출자, 증여, 기타 무상으로 

취득한 자산은 공정가치를  취득원가로 계상하고 있습니다. 

정부보조 등에 의해 자산을 무상 또는 공정가치보다 낮은 대가로 취득한 경우 취득원

가는 취득일의 공정가치로 계상하고 있고, 이종자산과의 교환으로 취득한 자산의 취

득원가는 교환을 위하여 제공한 자산의 공정가치로 계상하고 있으며, 교환으로 제공

한 자산의 공정가치가 불확실한 경우 교환으로 취득한 자산의 공정가치로 계상하고 

있습니다.
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2) 감가상각방법

유형자산에 대해서는 다음의 내용연수에 따라 정률법을 적용하여 감가상각하고 있습

니다.

과목 내용연수

차량운반구 5년

비품 5년

유형자산의 감가상각방법, 잔존가치 및 내용연수를 변경하는 것이 적절하다고 판단

되는 경우 회계추정의 변경으로 회계처리하고 있습니다.

3) 자본적지출과 수익적지출의 구분

유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 미래 경제적 효익이 회계실체에 유입될 가능

성이 매우 높고 그 금액이 신뢰성 있게 측정할 수 있는 경우에는 자본적지출로 처리

하고, 그렇지 않은 경우에는 발생한 기간의 비용으로 인식하고 있습니다.

4) 표시방법

감가상각누계액, 손상차손누계액 및 정부보조금 등은 해당 자산과목에서 차감하는 

형식으로 기재하고 있습니다.

 

5) 복구비용의 회계처리방법

유형자산의 경제적 사용이 종료된 후에 원상회복에 소요될 것으로 추정되는 비용이 

충당부채의 인식요건을 충족하는 경우 그 지출의 현재가치는 취득원가에 포함시키고

 있습니다.

6) 유형자산의 제거

유형자산의 장부금액은 처분하는 때, 사용이나 처분을 통하여 미래경제적효익이 예

상되지 않을 때 제거하고 있으며 제거로 인하여 발생하는 손익은 자산을 제거할 때 

당기손익으로 인식하고 있으며, 유형자산의 재평가와 관련하여 인식한 기타포괄손익

의 잔액이 있다면, 그 유형자산을 폐기하거나 처분할 때 당기손익으로 인식하고 있습

니다.
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(4) 정부보조금 

재단은 정부보조금에 부수되는 조건의 준수와 보조금 수취에 대한 합리적인 확신이 

있을 경우에만 정부보조금을 인식하고 있으며 시장이자율보다 낮은 이자율의 정부대

여금의 효익은 정부보조금으로 처리하고 있습니다. 

자산취득에 충당할 정부보조금 등으로 자산을 취득한 경우에는 이를 관련 자산에서 

차감하는 형식으로 표시하고 해당 자산의 내용연수에 걸쳐 상각금액과 상계하며, 해

당 자산을 처분하는 경우에는 그 잔액을 처분손익에 반영하고 있습니다.

수익관련 보조금을 받는 경우에 대응되는 비용이 없는 경우 회사의 주된 영업활동과 

직접적인 관련성이 있다면 영업수익으로, 그렇지 않다면 영업외수익으로 회계처리하

고 있습니다. 반면 수익관련보조금이 특정의 비용을 지원할 목적으로 지급되는 경우

에는  동 기관으로부터 수령한 정부보조금을 선수수익으로 계상하여 관련 조건이 충

족되어 사용되는 시점에 관련 비용과 상계처리하고 있습니다.

비화폐성자산을 정부보조금으로 수취하는 경우 비화폐성자산의 공정가치를 평가하

여 보조금과 자산 모두를 그 공정가치로 회계처리하고 있으며,  상환의무가 발생하게

 된 정부보조금은 회계추정의 변경으로 회계처리하고 있습니다.

(5) 수익

수익은 재화의 판매, 용역의 제공이나 자산의 사용에 대하여 받았거나 또는 받을 대

가의 공정가치로 측정하며 판매자에 의해 제공된 매출에누리와 할인 및 환입은 수익

에서 차감하고 있습니다.  

1) 출연금 수익

재단은 수원시로부터 출연금을 출연시점에 수익으로 인식하고 있습니다.
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2) 민간위탁사업수익, 국고보조금수익

재단은 수탁사업계약으로부터 수입은 수탁사업비용이 발생한 만큼 수익을 인식하고 

있으며, 수탁사업수익 수령액 중 미집행잔액은 예수금으로 계상하고 있습니다.

(6) 퇴직급여

재단은 보고기간종료일 현재 확정기여형 퇴직연금제도를 시행하여 당해 회계기간에 

대하여 재단이 납부하여야 할 부담금을 퇴직급여로 인식하고 있습니다. 

한편, 퇴직연금제도를 적용받지 않은 직원의 경우에는 보고기간종료일 현재 전 임직

원이 일시에 퇴직할 경우 지급하여야 할 퇴직금상당액을 퇴직급여충당부채로 계상하

고 있습니다.

(7) 순자산

1) 기본순자산

기본순자산이란 사용이나 처분에 영구적 제약이 있는 순자산으로, 사용이나 처분시 

주무관청 등의 허가가 필요한 경우를 의미하고 있습니다.

2) 보통순자산

보통순자산은 기본순자산이나 순자산조정이 아닌 순자산으로, 잉여금과 적립금으로 

구분하고, 적립금은 미래 특정 용도로 사용하기 위하여 적립해두는 준비금과 임의적

립금으로 구성되어 있습니다.
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3. 사용이 제한된 금융상품

당기 및 전기말 현재  재단의 사용이 제한된 금융상품은 없습니다.

4. 선납세금

선납세금은 이자수익에 대한 법인세와 지방소득세 원천징수된 선납분으로 차기 회계

연도에 환급받을 예정입니다.

5. 유형자산의 내용

당기 및 전기 유형자산 변동내용은 다음과 같습니다. 

1) 당기

                                                                                                           (단위:원)

계정과목 기초장부가 취득 처분 감가상각비 국고보조금 기말장부가

차량운반구 - - - (7,711,970) 7,711,970 -

비품 - 302,760,150 - (240,186,318) (62,573,832) -

계 - 302,760,150 - (247,898,288) (54,861,862) -

2) 전기

                                                                                                           (단위:원)

계정과목 기초장부가 취득 처분 감가상각비 국고보조금 기말장부가

차량운반구 - 13,910,000 1,000 (1,899,061) 12,011,939 -

비품 - 140,977,760 - (369,732,604) (228,754,844) -

계 - 154,887,760 1,000 (371,631,665) (216,742,905) -

6. 사업운영비 선수금

사업운영비 선수금은 수원시로부터 사업운영을 위해 지원받은 금액 중 미 집행잔액

으로, 수원시에 반납하거나 차기 회계연도의 사업예산에 충당될 금액입니다.

-  14 -



7. 민간위탁예수금

민간위탁예수금은 국가, 수원시, 기업, 민간단체 등으로부터 특정 행사를 위해 지원 

받는 금액 중 집행중이거나, 미집행 잔액으로서 지원처에 반납하거나 차기 회계연도

에 사업예산에 충당될 금액입니다.

8. 미지급반환금

미지급 반환금은 수원시, 기타의 지원처에 반환이 확정된 금액 중 보고기간종료일 현

재  미반환된 금액입니다.

9. 퇴직급여충당부채

(1) 당기 및 전기 퇴직급여충당부채의 변동내용은 다음과 같습니다.  

                                                                                                         (단위 : 원)

구분 당기 전기

기초잔액 34,401,270 16,003,600

충당부채설정액 53,583,270 32,918,630

퇴직금지급액 (46,467,540) (14,520,960)

기말잔액 41,517,000 34,401,270

(2) 당기 및 전기 확정기여퇴직연금과 관련하여 비용으로 인식한 금액은 다음과 같습

니다. 

                                                                                                         (단위 : 원)

거래처 당기 전기

기업은행 526,428,700 515,394,330
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10. 고유목적사업 준비금

당기 및 전기의 고유목적사업준비금의 변동내용은 다음과 같습니다.

                                                                                                          (단위:원)

구분 당기 전기

기초잔액 114,829,236 62,215,431

고유목적사업준비금전입액 112,843,795 76,509,678

고유목적사업준비금환입액 - -

고유목적사업사용액 (103,081,879) (23,895,873)

기말잔액 124,591,152 114,829,236

11. 순자산 

1) 설립 이후 기본순자산 변동 내용은 다음과 같습니다.

                                                                                                           (단위:원)

이사회결의일

구분

금액출연금ㆍ순수기부금

기본재산전입

조건부기부금

기본재산전입

잉여금

기본재산전입

2011.12.5 10,000,000 - - 10,000,000

2013.3.28 - 59,468,404 2,040,531,596 2,100,000,000

2014.3.28 10,581,740 3,140,035 469,410 14,191,185

2015.3.24 1,033,014 17,439,052 1,156,459,050 1,174,931,116

2016.3.15 5,574,412 - 28,645,315 34,219,727

2017.3.7 5,934,579 - 27,538,011 33,472,590

2018.3.16 2,640,680 - 21,110,694 23,751,374

2019.3.15 6,652,681 - 31,811,423 38,464,104

계 42,417,106 80,047,491 3,306,565,499 3,429,030,096

-  16 -



2)  당기 및 전기의 순자산 변동 내용은 다음과 같습니다.

                                                                                                           (단위:원)

과목

통합 공익목적사업 기타사업

기본순자산
보통순자산

기본순자산
보통순자산

기본순자산
보통순자산

적립금 잉여금 적립금 잉여금 적립금 잉여금

전기초(2018.1.1) 3,366,814,618 - - 3,366,814,618 - - - - -

 기본순자산증감 23,751,374 - - 23,751,374 - - - - -

 당기운영이익 - - - - - - - - -

 적립금의적립 - - - - - - - - -

전기말(2018.12.31) 3,390,565,992 - - 3,390,565,992 - - - - -

당기초(2019.1.1) 3,390,565,992 - - 3,390,565,992 - - - - -

 기본순자산증감 38,464,104 - - 38,464,104 - - - - -

 당기운영이익 - - - - - - - - -

 적립금의적립 - - - - - - - - -

당기말(2019.12.31) 3,429,030,096 - - 3,429,030,096 - - - - -
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12. 재무상태표와 운영성과표의 부문별 정보

1) 당기와 전기 재무상태표의 부문별 정보는 다음과 같습니다.

                                                                                                           (단위:원)

과                        목
당기 전기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

자산 　 　 　 　 　 　

Ⅰ. 유동자산 9,587,239,249 9,462,648,097 124,591,152 9,341,820,951 9,226,991,715 114,829,236

   현금및현금성자산 9,565,270,999 9,462,277,947 102,993,052 9,328,824,781 9,225,742,115 103,082,666

   미수금 370,150 370,150 - 1,249,600 1,249,600 -

   선납세금 21,598,100 - 21,598,100 11,746,570 - 11,746,570

Ⅱ. 비유동자산 - - - - - -  

 (1) 투자자산 - - - - - -  

 (2) 유형자산 - - - - - -  

   차량운반구 69,385,580 69,385,580 - 69,385,580 69,385,580 -  

   감가상각누계액 (62,032,998) (62,032,998) - (54,321,028) (54,321,028) -  

   자산취득보조금 (7,352,582) (7,352,582) - (15,064,552) (15,064,552) -

   비품 2,933,630,710 2,933,630,710 - 2,630,870,560 2,630,870,560 -  

   감가상각누계액 (2,450,338,691) (2,450,338,691) - (2,210,152,373) (2,210,152,373) -  

   자산취득보조금 (483,292,019) (483,292,019) - (420,718,187) (420,718,187) -

 (3) 기타비유동자산 - - - - - -  

   기타보증금 152,789,000 152,789,000 - 152,789,000 152,789,000 -  

   자산취득보조금 (152,789,000) (152,789,000) - (152,789,000) (152,789,000) -

자산총계 9,587,239,249 9,462,648,097 124,591,152 9,341,820,951 9,226,991,715 114,829,236

부채 　 　 　

Ⅰ. 유동부채 5,992,101,001 5,992,101,001 - 5,802,024,453 5,802,024,453 -  

   미지급금 29,971,530 29,971,530 -  24,959,830  24,959,830 -  

   예수금 121,544,511 121,544,511 -  86,403,451  86,403,451 -  

  사업운영비선수금 3,029,904,580 3,029,904,580 -  2,579,614,197  2,579,614,197 -

  민간위탁예수금 2,311,667,553 2,311,667,553 -  2,782,279,985  2,782,279,985 -

  미지급비용 475,465,279 475,465,279 -  323,739,250  323,739,250 -  

  미지급반환급 23,547,548 23,547,548 -  5,027,740  5,027,740 -  

Ⅱ. 비유동부채 41,517,000 41,517,000 - 34,401,270 34,401,270 -  

  퇴직급여충당부채 41,517,000 41,517,000 -  34,401,270 34,401,270 -  

Ⅲ. 고유목적사업준비금 124,591,152 - 124,591,152 114,829,236 - 114,829,236

부채총계 6,158,209,153 6,033,618,001 124,591,152 5,951,254,959 5,836,425,723 114,829,236

순자산 　 　 　

Ⅰ. 기본순자산 3,429,030,096 3,429,030,096 - 3,390,565,992 3,390,565,992

   기본순자산 3,429,030,096 3,429,030,096 - 3,390,565,992 3,390,565,992

순자산총계 3,429,030,096 3,429,030,096 - 3,390,565,992 3,390,565,992 -  

부채및순자산총계 9,587,239,249 9,462,648,097 124,591,152 9,341,820,951 9,226,991,715 114,829,236
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(2) 당기와 전기 운영성과표의 부문별 정보는 다음과 같습니다.

                                                                                                           (단위:원)

과                        목
당기 전기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

Ⅰ. 사업수익 30,598,347,669 30,598,347,669 - 29,013,756,671 29,013,756,671 -  

   수원시출연금수익 17,690,107,420 17,690,107,420 - 17,007,884,813 17,007,884,813 -  

   민간위탁사업수익 9,611,193,699 9,611,193,699 - 8,597,517,778 8,597,517,778 -  

   국비보조수익 2,577,123,990 2,577,123,990 - 3,408,354,080 3,408,354,080 -  

   기부금수익 719,922,560 719,922,560 - - - -

Ⅱ. 사업비용 30,598,347,669 30,598,347,669 - 29,013,756,671 29,013,756,671 -  

   사업수행비용 27,314,622,553 27,314,622,553 - 26,155,258,477 26,155,258,477 -  

   일반관리비용 3,283,725,116 3,283,725,116 - 2,858,498,194 2,858,498,194 -  

Ⅲ. 사업이익 - - - - - -

Ⅳ. 사업외수익 112,843,795 - 112,843,795 76,509,678 - 76,509,678

   이자수익 112,843,795 - 112,843,795 76,509,678 - 76,509,678

Ⅴ. 사업외비용 - - - - - -

Ⅵ. 고유목적사업준비금전입액 112,843,795 - 112,843,795 76,509,678 - 76,509,678

Ⅶ. 고유목적사업준비금환입액 - - - -  -  -  

Ⅷ. 법인세비용차감전 
     당기운영이익

- - - - - -

Ⅸ. 법인세비용 -  -  -  -  -  -  

Ⅹ. 당기운영이익 - - - - - -

13. 총자산 또는 수입금액의 10% 이상에 해당하는 거래의 내역

당기말 현재 총자산 또는 사업수입금액의 10% 이상에 해당하는 거래에 대한 거래처

명, 거래금액 등 거래 내역은 다음과 같습니다.                                                      

                                                                                                           (단위:원)

구분 거래처명 거래금액 계정과목

총자산 기업은행 9,409,625,123 현금및현금성자산

사업수익 수원시 17,690,107,420 수원시출연금수익
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